
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si

1 / 10



Številka: 007-502/2020/
Ljubljana, 23. 11. 2020
EVA 2020-2330-0136

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o dopolnitvah Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na področju 
čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 – predlog za obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 10. in 11. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 –
ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17 in 22/18) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne … sprejela 
naslednji sklep:

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o dopolnitvah Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na 
področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 in jo objavi v Uradnem listu Republike 
Slovenije.

Sklep prejmejo:
– Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,
– Ministrstvo za finance,
– Ministrstvo za javno upravo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 
nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
 Dr. Darja Majkovič, generalna direktorica Direktorata za kmetijstvo,
 Mag. Marjeta Bizjak, vodja Sektorja za kmetijske trge in sektorske načrte,

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:

Skupna vrednost Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v letih 2020-2020 znaša 
2.280.000 EUR, od tega 760.000 EUR na posamezno programsko leto. V programskem letu 2020 je 
skupna višina izplačanih sredstev znašala 574.816,59 EUR, delež izplačanih sredstev je tako 
predstavljal le 75,63 odstotkov. Največji delež neporabljenih sredstev je opazen zlasti na ukrepu 
Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem-Sofinanciranje čebelarske opreme.

Zaradi izboljšanja črpanja sredstev v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v
letih 2020-2020 se uvaja sprememba Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na področju čebelarstva 
v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 110/20) na podlagi katere 



2 / 10

se z namenom znižanja sredstev na ukrepu Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam 
čebelarjem - Sofinanciranje čebelarske opreme, uvajata dva nova ukrepa z naslovom Vzpostavitev 
čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu ter Karakterizacija medu za določanje porekla 
medu. 

V okviru ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev - Sofinanciranje čebelarske 
opreme se bo uvedel nov ukrep za vzpostavitev čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu, s 
pomočjo katerih se bo povečal obseg izvedbe praktičnih usposabljanj in izobraževanj na področju 
čebelarstva. 

Ukrep Karakterizacija medu za določanje porekla medu pa bo omogočal dopolnitev baze podatkov s 
parametri, ki so pomembni za določanje geografskega porekla medu in s tem zagotavljanju boljše 
sledljivosti in preprečevanja goljufij s hrano.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije

DA

c) administrativne posledice DA
č) gospodarstvo, zlasti mala in  srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje DA
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi
razvojne klasifikacije programskega proračuna

 r a z v o j n e  d o k u m e n t e  E v r o p s k e  u n i j e  i n  
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Program ukrepov na področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022, ki ga je Republika 
Slovenija predložila Evropski komisiji na podlagi Uredbe 2015/1368/EU, je bil potrjen s Sklepom 
Komisije št. C(2019) 4177 z dne 12. 6. 2019 o odobritvi programa za izboljšanje pridelave in trženja 
čebelarskih proizvodov. 

Ukrepi iz te uredbe se bodo financirali iz proračunske postavke 140032 Program ukrepov v 
čebelarstvu EU in 140033 Program ukrepov v čebelarstvu SLO v razmerju 50 : 50. Sredstva za 
izvajanje programa je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano načrtovalo ob pripravi 
proračuna Republike Slovenije za leti 2020 in 2021. 

Skupna višina sredstev v triletnem programskem obdobju znaša 2.280.000 EUR, kar na letnem 
nivoju znaša 760.000 EUR. Sofinancirani 50-odstotni delež Evropska unija povrne v tekočem letu. 

Zaradi izboljšanja črpanja sredstev v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v 
letih 2020-2020 se uvaja sprememba Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na področju čebelarstva 
v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 110/20), ki ne spreminja 
skupno višino sredstev v programu ampak omogoča prerazporeditev sredstev iz ukrepa Tehnična 
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem - Sofinanciranje čebelarske opreme in izvajanje dveh



3 / 10

novih ukrepov Vzpostavitev čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu in Karakterizacija medu 
za določanje porekla medu. 

V okviru ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev se bo uvedel nov ukrep za 
vzpostavitev čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu. Na podlagi javnega naročila se bo 
postavilo enajst regijskih učnih čebelnjakov, od tega se bo šest regijskih čebelnjakov postavilo v 
programskem letu 2021, pet pa v programskem letu 2022, in sicer v skupni višini 132.000 EUR. 

V okviru ukrepa Sodelovanje s specializiranimi organi za izvajanje programov aplikativnih raziskav 
na področju čebelarstva in čebeljih pridelkov se bo uvedel nov ukrep Karakterizacija medu za 
določanje porekla medu, v okviru katerega se bodo določili parametri za določanje geografskega 
porekla medu. Za izvedbo ukrepa je predvideno 30.000 EUR za posamezno programsko leto.



4 / 10

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
kmetijstvo, 
gozdarstvo in 
prehrano

2330-20-0004
Podpore v 
čebelarstvu; 
uredba 2020–2022

140033
Program 
ukrepov v 
čebelarstvu –
14-20-SLO

140032
Program
ukrepov v 
čebelarstvu –
14-20-EU

380.000

380.000

380.000

380.000

SKUPAJ 760.000 760.000

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t)

Znesek za t + 1



5 / 10

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 
proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 
oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:
Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,

              NE



6 / 10

- financiranje občin.
Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja DA
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
Datum objave: 
V razpravo so bili vključeni: 
� Čebelarska zveza Slovenije,
� Veterinarska fakulteta v Ljubljani, Nacionalni veterinarski inštitut,
� Biotehniška fakulteta v Ljubljani,
� Uprava Republike Slovenije za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin,
� Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja,
� Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije,
� Strokovno združenje profesionalnih čebelarjev.

Upoštevani so bili:

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                 Dr. Jože Podgoršek
                                                 minister



7 / 10

EVA 2020–2330–0136

Na podlagi 10. in 11. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 –
ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17 in 22/18) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O
o dopolnitvah Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na področju čebelarstva

v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022

1. člen

(1) V Uredbi o izvajanju Programa ukrepov na področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 
2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 110/20) se v 2. členu prvega odstavka za točko
1. pod b) doda nova točka c), ki se glasi:

»c ) vzpostavitev čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu;«.

(2) V prvem odstavku se za točko 6. pod c) doda nova točka d), ki se glasi:

»d) karakterizacija medu za določanje porekla medu;«.

(3) V sedmem odstavku se za besedilom »porekla,« doda besedilo »dopolnitev podatkovne 
zbirke za med s parametri, ki omogočajo določanje geografskega porekla medu,«.

2. člen

Za 14. členom se doda nov 14.a člen, ki se glasi:

»c ) Vzpostavitev čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu

14.a člen
(program vzpostavitve čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu)

(1) Program vzpostavitve čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu (v nadaljnjem 
besedilu: program izobraževalnih čebelnjakov), sprejme minister in se objavi na osrednjem 
spletnem mestu državne uprave.

(2) Program izobraževalnih čebelnjakov mora določati zlasti:
1. cilje ukrepa vzpostavitve čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu;
2. način in dinamiko vzpostavitve čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu;
3. pogoje, ki jih morajo izpolnjevati izvajalci ukrepa vzpostavitve čebelnjakov za 

izobraževalno delo v čebelarstvu;
4. vsebino, ki jo mora ponudnik zagotavljati pri izvajanju ukrepa vzpostavitve čebelnjakov 

za izobraževalno delo v čebelarstvu;
5. vsebino poročila izvedbe ukrepa vzpostavitve čebelnjakov za izobraževalno delo v 

čebelarstvu in
6. specifikacijo upravičenih stroškov.



8 / 10

(3) Sredstva za izvajanje ukrepa iz tega člena se plačajo po opravljeni storitvi in potrjenem 
poročilu o izvedbi vzpostavitve čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu. Poročilo se 
objavi na spletni strani izvajalca.

(4) Usposabljanja v okviru izobraževalnih čebelnjakov so na voljo splošni in strokovni javnosti 
brezplačno.«.

       3. člen

Za 29. členom se doda nov 29.a člen ki se glasi:

»d) Karakterizacija medu za določanje porekla medu

29.a člen
(program karakterizacije medu za določanje porekla medu)

(1) Program karakterizacije medu za določanje porekla medu (v nadaljnjem besedilu: program 
karakterizacije medu) sprejme minister in se objavi na osrednjem spletnem mestu državne 
uprave.

(2) Program karakterizacije medu določa zlasti:
1.      cilje ukrepa karakterizacija medu za določanje porekla medu;
2.      območja, na katerih se izvede raziskava, in način vzorčenja;
3.      vsebino raziskave;
4.      pogoje, ki jih morajo izpolnjevati ponudniki;
5.      vsebino poročila o ugotovitvah karakterizacije medu za določanje porekla medu in
6.      specifikacijo upravičenih stroškov.

(3) Sredstva za izvajanje ukrepa iz tega člena se plačajo po opravljeni storitvi in potrjenem 
poročilu o raziskavi karakterizacije medu za določanje porekla medu, ki se objavi na spletni 
strani izvajalca.«.

KONČNA DOLOČBA

4. člen
(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

Št.
Ljubljana, ………. 2020
EVA 2020-2330-0136
                                                                          Vlada Republike Slovenije
                                                                                           Janez Janša

predsednik



9 / 10

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo uredbe)

10. in 11. člen Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 
26/14, 32/15, 27/17 in 22/18).

2. Rok za izdajo uredbe, določen z zakonom

3. Splošna obrazložitev predloga uredbe, če je potrebna

4. Predstavitev presoje posledic za posamezna področja, če te niso mogle biti celovito 
predstavljene v predlogu zakona

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v 
Republiki Sloveniji v letih 2020-2020 v programskem letu 2020 uspešno pripravilo in izvedlo pet
javnih razpisov in osem javnih naročil. 

Zaradi epidemije korona virusa je Evropska komisija za nacionalne čebelarske programe 
omogočila podaljšanje roka za izvedbo ukrepov. V Sloveniji smo tako v programskem letu 2020 
podaljšali rok za izvedbo ukrepov Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev -
Sofinanciranje čebelarske opreme, Racionalizacija sezonske selitve panjev in za ukrepe, ki se 
izvajajo na podlagi javnih naročil do 4. septembra 2020, medtem ko je rok za izvedbo ukrepa 
Subvencioniranje vzrejevalcev čebeljih matic ostal nespremenjen.

Skupna vrednost Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki Sloveniji v letih 2020-2020 znaša 
2.280.000 EUR, od tega 760.000 EUR na posamezno programsko leto. Za ukrepe, ki se 
izvajajo preko javnih razpisov je bilo v programskem letu 2020 namenjenih 389.584,00 EUR in 
za ukrepe, ki se izvajajo preko javnih naročil 370.416,00 EUR. Po sklenitvi pogodb za izvajanje 
javnih naročil se je v programskem letu 2020 izplačalo 351.630,30 EUR. Pri ukrepih Tehnična 
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev - Sofinanciranje čebelarske opreme, 
Racionalizacija sezonske selitve panjev, ki se izvajajo v okviru javnih razpisov, se je v 
programskem letu 2020 izplačalo 223.186,29 EUR.

Kljub podaljšanju programskega leta 2020 in ponovni objavi javnega razpisa za Tehnično
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev - Sofinanciranje čebelarske opreme in 
Racionalizacijo sezonske selitve panjev je po zaključku programskega leta 2020 skupna višina 
izplačanih sredstev znašala 574.816,59 EUR, delež izplačanih sredstev je tako predstavljal le 
75,63 odstotkov. Največji delež neporabljenih sredstev je opazen zlasti na ukrepu Tehnična 
pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem-Sofinanciranje čebelarske opreme.

Zaradi izboljšanja črpanja sredstev v okviru Programa ukrepov v čebelarstvu v Republiki 
Sloveniji v letih 2020-2020 se uvaja sprememba Uredbe o izvajanju Programa ukrepov na 



10 / 10

področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020–2022 (Uradni list RS, št. 78/19, 85/20 in 
110/20). 

Ministrstvo je opravilo posvetovanje z delovno skupino za pripravo Programa ukrepov na 
področju čebelarstva v Republiki Sloveniji v letih 2020-2022 in na sestanku je večina članov 
delovne skupine podprla predlog Čebelarske zveze Slovenije po prerazporeditvi sredstev iz 
ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjem - Sofinanciranje čebelarske 
opreme in uvedbi dveh novih ukrepov z naslovom Vzpostavitev čebelnjakov za izobraževalno 
delo v čebelarstvu ter Karakterizacija medu za določanje porekla medu.

V okviru ukrepa Tehnična pomoč čebelarjem in organizacijam čebelarjev se bo uvedel nov 
ukrep za vzpostavitev čebelnjakov za izobraževalno delo v čebelarstvu, s pomočjo katerih se bo
povečal obseg izvedbe praktičnih usposabljanj in izobraževanj na področju čebelarstva. Na 
podlagi javnega naročila se bo postavilo enajst regijskih učnih čebelnjakov za namen izvajanja 
izobraževanj in usposabljanj v čebelarstvu. Od tega se bo šest regijskih čebelnjakov postavilo v 
programskem letu 2021, pet pa v programskem letu 2022, in sicer v skupni višini 132.000 EUR.

V okviru ukrepa Sodelovanje s specializiranimi organi za izvajanje programov aplikativnih 
raziskav na področju čebelarstva in čebeljih pridelkov se bo uvedel nov ukrep Karakterizacija 
medu za določanje porekla medu, v okviru katerega se bodo določili parametri za določanje 
geografskega porekla medu. Za izvedbo ukrepa je predvideno 30.000 EUR za posamezno 
programsko leto. Poreklo medu je namreč za potrošnika pomembna informacija, za pridelovalca 
medu pa dobra priložnost za promocijo kakovosti medu. Poznavanje države porekla medu je 
ključnega pomena pri zagotavljanju boljše sledljivosti, preprečevanja goljufij s hrano in s tem 
potrošnikov. Za zagotavljanje porekla medu je potrebno oblikovati podatkovno zbirko, s čim 
večjim številom merjenih parametrov s posameznega območja, zato se bo v okviru ukrepa 
dopolnila baza podatkov s parametri, ki so pomembni za določanje geografskega porekla medu.


	608036063ABECC5AC125862B00508BDF_0.in.doc

